

**KAUNO RAJONO SAVIVALDYBĖS NR. 16  
RINKIMŲ KOMISIJA**

**KOMISIJOS POSĖDŽIO  
PROTOKOLAS**

2015-01-15 Nr. 1-06  
Kaunas

Posėdis įvyko 2015-01-15 16 val.

Posėdžio pirmininkė – Audronė Bendokienė.

Posėdžio sekretorė – Melita Trečiokienė.

Dalyvavo:

- Komisijos nariai: Dovilė Bartašiūnaitė, Edita Solomacha, Rūta Svečiulienė, Jonas Vitkauskas.

**DARBOTVARKĖ:**

5. Dėl Nuolatinės galimo papirkinėjimo faktų tyrimo grupės išvados dėl skundo apie galimai Darbo partijos vykdytą rinkėjų papirkinėjimą tvirtinimo.

5. SVARSTYTA. Nuolatinės galimo papirkinėjimo faktų tyrimo grupės išvada dėl skundo apie galimai Darbo partijos vykdytą rinkėjų papirkinėjimą.

A. Bendokienė pristatė Nuolatinės galimo papirkinėjimo faktų tyrimo grupės išvadą dėl skundo apie galimai Darbo partijos vykdytą rinkėjų papirkinėjimą.

Komisijos nariai susipažino su pateikta išvada, skundu ir prie jo pridėtais dokumentais, paaiškinimu, pasižadėjimu, sutikimu ir A. Makarevičiaus anketa.

A. Bendokienė pasiūlė patvirtinti pateiktą Nuolatinės galimo papirkinėjimo faktų tyrimo grupės išvadą dėl skundo apie galimai Darbo partijos vykdytą rinkėjų papirkinėjimą.

Komisijos nariai siūlymui pritarė bendru sutarimu.

NUTARTA. Patvirtinti Nuolatinės galimo papirkinėjimo faktų tyrimo grupės išvadą dėl skundo apie galimai Darbo partijos vykdytą rinkėjų papirkinėjimą.

Posėdžio pirmininkė

(parašas)

Audronė Bendokienė

Posėdžio sekretorė

(parašas)

Melita Trečiokienė

Tikra

Kauno rajono savivaldybės Nr. 16  
rinkimų komisijos sekretorė

Melita Trečiokienė

2015-01-16

**KAUNO RAJONO SAVIVALDYBĖS  
RINKIMŲ KOMISIJOS NR. 16 SUDARYTOS TYRIMO GRUPĖS**

**IŠVADA**

Dėl galimo Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo 6 straipsnio nuostatų pažeidimo,

Darbo partijos galimai vykdyto rinkėjų papirkinėjimo, jos nariui Antanui Makarevičiui dalinat Kauno rajono gyventojams VRK nedeklaruotas dovanas su Darbo partijos simbolika.

2015-01-15

Kauno rajonas

Kauno rajono savivaldybės rinkimų komisija Nr. 16, 2015-01-02 gavo Vytauto Budreikos, gyvenančio Rygos g. 29-12, Vilniuje, skundą dėl Darbo partijos galimai vykdyto rinkėjų papirkinėjimo dalinant paramą nepasiturintiems Kauno rajono gyventojams su aiškiai matoma Darbo partijos simbolika.

Skunde nurodytos aplinkybės pasitvirtino. Minimas galimas savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo pažeidimas padarytas 2014 m. gruodžio 21 dieną, tai yra jau nuo 2014-10-01, įsigaliojus Lietuvos Respublikos Seimo 2014 m. rugsėjo 18 d. nutarimui „Dėl 2015 metų savivaldybių tarybų rinkimų“ (projektas Nr. XIIP-2262(2)) ir nustatčius savivaldybių tarybų rinkimų datą – 2015 m. kovo 1 dieną.

Galimo rinkėjų papirkimo veiksmai atlikti Darbo partijos ir jos iškelto kandidatu į Kauno rajono savivaldybės tarybos narius Antano Makarevičiaus, gim. 1968-12-12, gyv., Kauno r., Ringaudų sen., Noreikiškių k., dirbančio VšĮ „Ekoagros“ direktoriumi, Kauno rajono savivaldybės tarybos nario, mero pavaduotojo visuomeniniais pagrindais, Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų rinkimuose, rinkimų apylinkėje Nr. 16, naudai.

Tyrimą atliko Nuolatinė galimo papirkinėjimo faktų tyrimo grupė, susidedanti iš Gražinos Markevičienės, Jono Vitkausko ir Melitos Trečiokienės.

Tyrimo metu surinkti duomenys, iš kurių matyti, kad prasidėjus rinkiminei kampanijai, galiojant Lietuvos Respublikos Seimo nutarimui „Dėl 2015 metų savivaldybių tarybų rinkimų“, Darbo partijos iškelto kandidatas į Kauno rajono savivaldybės tarybos narius Antanas Makarevičius, 2014 m. gruodžio 21 dieną (sekmadienį), panaudodamas Darbo partijos ir jo paties vardu įsteigto fondo „Pasidalinkime“ logotipus, kartu su savanoriais, neatlygintinai dalino Kauno rajono Samylų kaimo gyventojams VRK nedeklaruotas dovanas, viršijančias 5 Lt (1,45 Eur), bendrą vertę.

Šioms aplinkybėms pagrįsti iš socialinio tinklo „Facebook“ atspausdinta 10 nuotraukų su atitinkamais užrašais. Nuotraukose matosi, kad ant kiekvieno dovanojamo paketo yra Darbo partijos bei kandidato Antano Makarevičius jo paties vardu įsteigto fondo „Pasidalinkime“ logotipai. Pats A.Makarevičius paketus dalina ant krūtinės segėdamas Darbo partijos logotipą (saulė trikampyje bei Darbo partijos užrašas). Kartu su juo paketus dalinantys savanoriai ant krūtinės taip pat segi Darbo partijos logotipą. Šios nuotraukos (Nr. 1, 2,) patvirtina aplinkybę, kad paketai priklauso ir juos dovanoja Darbo partija ir A. Makarevičius.

Be to, minimą aplinkybę tiesiogiai patvirtina ir kita, svarbi subjektyvinė pusė, – tai paketus gaunančių rinkėjų suvokimas, kaip jie supranta, kas jiems nupirko ir dovanoja šias dovanas. Nuotraukoje Nr. 10, kurioje matome žaislą – Kalėdų Senį su megzta kepuraitė ir megzta šaliku, po juo išspausdintas Karolinos Štilpaitės atsiliepinimas socialiniame tinkle „Facebook“: – „, Ačiū Darbo Partijai už dovanas, maloniai nustebino “. Tokiu būdu rinkėjai buvo papirkinėjami ir gavo turtinę naudą – maisto produktus bei kitas pramonines prekes.

Tiriamas pažeidimo padarymo vieta – Kauno rajono Samylų seniūnija. Tai užfiksuota nuotraukoje Nr. 4, kurioje matyti paketai su Darbo partijos bei kandidato Antano Makarevičius jo paties vardu įsteigto fondo „Pasidalinkime“ aiškiais logotipais bei užrašu: „Aplankome Kauno rajono šeimas Samylų seniūnijoje.“

Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo 6 straipsnio nuostatų pažeidimas padaromas, jeigu rinkėjams duodamos dovanos yra neregistruotos VRK. Taip pat jei jų vertė pinigine išraiška viršija 5 Lt (1,45 Eur) Minimios dovanos, nors tai A. Makarevičiui buvo privalu padaryti, yra neregistruotos. Savo paties rašytame paaiškinime A. Makarevičius šios aplinkybės nepaaiškina, nors pripažįsta paketų dalinimo gyventojams nevienkartinį faktą ir tai aiškina „gavėjų minimalių socialiai priimtinių poreikių tenkinimu“. Faktas, kad dovanos atitinkama tvarka neregistruotos VRK, yra savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo pažeidimas.

Iš surinktos medžiagos matyti, kad vieno dovanojamo paketo vertė galimai žymiai viršija minimalią vertę – 5 Lt (1,45 Eur). Matoma, kad paketuose įdėtas įvairus maistas ir ne po vieną daiktą. Tiek rūkyta žuvis, tiek saldinių dėžutė, įvertinant juos atskirai, viršija 5 Lt (1,45 Eur) sumą. Be to, reikia vertinti visą paketo turinio vertę. Paketuose esančių dovanų turinys matosi nuotraukose Nr. 1, 10. Paketų apimtis matosi nuotraukose Nr. 1,2,3,4,6,7,8,9,10. Gerokai didesnę paketo vertę, nei nustatyta mažareikšmių daiktų minimali vertė, patvirtina ir pačių gyventojų, rinkėjų raštu išreikšta padėka „Facebook“, kur dėkojama už „... kaip niekada dosnius šventinius maisto paketus“ (nuotrauka Nr. 9).

Tiriamas rinkėjų papirkinėjimas laikytinas šiurkščiu pažeidimu dar ir todėl, kad papirkinėjimu maisto bei kitų prekių paketais buvo įtakota daugelis asmenų. Tai parodo rinkėjų išreikšta padėka „Facebook“, kur dėkojama daugelio rinkėjų vardu: „Visos aplankytos šeimos sako didelį AČIŪ“ (nuotrauka Nr. 9).

Nors pats A. Makarevičius minimų maisto paketų dalinimą sieja tik su labdaros tikslais, bet savo paaiškinime jis pripažįsta, kad tai jis darė „didžiųjų švenčių proga (šv. Velykų, šv. Kalėdų): dalino fondo labdarą to stokojantiems žmonėms“.

Ta aplinkybė, kad tik pradėjus minimo pažeidimo tyrimą, tuoj pat iš socialinio tinklo „Facebook“ buvo pašalinta visa su tiriamuoju pažeidimu susijusi medžiaga rodo, kad A. Makarevičius suprato savo veiksmų pasekmes, taip veikdamas jų siekė, suvokė skirtumą tarp paketų dalinimo labdaros tikslu ir tikslo paveikti rajono rinkėjų valią Darbo partijos ir sau naudinga linkme, naudojo Darbo partijos logotipą, jį dėjo ant kiekvieno paketo, šį logotipą segėjo pats, o pradėjus tyrimą, slėpė pažeidimo pėdsakus, ištrinant iš „Facebook“ visą įrodomąją reikšmę turinčią informaciją.

A. Makarevičius nepripažino savo kaltės, kad padarė Savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo pažeidimą, bet savo paaiškinime, kaip cituota, raštu paties dovanų dalinimo rajono gyventojams fakto neneigė, rinkimų komisijai parašė pasižadėjimą laikytis Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo nuostatų.

Prie tyrimo medžiagos pridėtas A. Makarevičiaus sutikimas būti iškeltu kandidatu į savivaldybės tarybos narius Kauno rajono rinkimų apygardoje Nr. 16 nuo Darbo partijos.

Pridedama kandidato anketa.

Darytina i š v a d a , kad:

Darbo partija ir jos iškeltas narys kandidatu į Kauno rajono savivaldybės tarybos narius rinkimų apygardoje Nr.16 Antanas Makarevičius, turėdamas tikslą paveikti rinkėjų ar rinkimų teisę turinčių asmenų valią balsuoti už logotipuose įvardintą Darbo partiją bei jį patį, kaip kandidatą į Kauno rajono savivaldybės tarybos narius, rinkiminės




kampanijos metu, 2014 m. gruodžio 21 dieną, Kauno rajone, Samylų seniūnijoje, segėdamas Darbo partijos logotipą, dalindamas neatlygintinai maisto bei kitokias prekes, neregistruotas VRK, sudėtas paketuose, pažymėtuose Darbo partijos simbolika – jos logotipu, tokiu būdu turtine nauda papirkinėjo rinkėjus, kitus Kauno rajono gyventojus bei rinkimų teisę turinčius asmenis, skatino juos dalyvauti rinkimuose ir balsuoti už logotipuose nurodytą Darbo partiją bei jį patį – Darbo partijos narį Antaną Makarevičių.

Šiais veiksmais galimai Darbo partija bei Antanas Makarevičius šiurkščiai pažeidė Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo 6 straipsnio 1 dalies nuostatas.

Sutinkamai su „Tyrimo dėl rinkėjų ar rinkimų teisę turinčių asmenų papirkimo faktų atlikimo tvarkos aprašo“ II skyriaus 20 punktu, išvada teiktina Kauno rajono savivaldybės rinkimų komisijos Nr. 16 pirmininkei.

PRIDEDAMA: 1. Registracijos kortelė Nr. 1, - 1 lapas.  
2. Skundas, - 2 lapai.  
3. VRK raštas, - 1 lapas.  
4. Paaiškinimas, - 1 lapas.  
5. Pasižadėjimas, - 1 lapas.  
6. Sutikimas, - 1 lapas.  
7. A.Makarevičiaus anketa, - 2 lapai.  
8. Foto Nr. 1-10, - 10 lapų.

Tyrimo grupės nariai:

  
Gražina Markevičienė  
  
Melita Trečiokienė  
  
Jonas Vitkauskas